

Prefeitura Municipal de Lagoa dos Três Cantos Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lagoa dos Três Cantos – C O M D I C A Lei Municipal nº 1338/2019





Edital nº 04/2023

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do Município de Lagoa dos Três Cantos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), arts. 40 a 44da Lei Municipal nº 1.338/2019 e da Resolução COMDICA nº 01/2023 torna publica o presente Edital para divulgar o que segue:

- 1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CADNIDATURAS: Tendo em vista que não foram interpostas impugnações às inscrições, divulga-se o relatório final nominal de candidatos com inscrições homologadas no anexo I deste Edital.
- 2. A CAPACITAÇÃO RELATIVA À LEGISLAÇÃO ESPECIFICA: A capacitação que trata o item 4.3 do Edital 001/2023 alterado pelo Edital 001 A/2023, será realizada nos dias 16 e 17 de junho, sendo que no dia 16 de junho o treinamento terá início às 18hs e término as 22hs e no dia 17 de junho será dividido em dois turnos, com início no turno da manhã as 7hs e 30min e termino as 11hs e 30min e no turno da tarde com início às 13hs e término as 17hs, tendo por local a Câmara Municipal de Vereadores, localizada na Rua Rudolfo Beutler, 227, centro, Lagoa dos Três Cantos/RS.
- 3. A PROVA ESCRITA será aplicada no dia 01/07/2023 (sábado), com início às 14 horas e término às 17 horas (Horário de Brasília), na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Eida da Silveira.

- 3.1 Os candidatos deverão comparecer ao local de aplicação das provas com antecedência mínima de trinta minutos, munidos de:
 - 3.1.1 Comprovante de inscrição;
 - 3.1.2 Documento oficial com foto; e
 - 3.1.3 Caneta esferográfica azul ou preta.
- 3.2 Os candidatos que não estiverem presentes no interior da sala de aplicação das provas no horário definido serão excluídos do certame.
- 3.3 O candidato que deixar de exibir documento oficial com foto, antes de cada prova, será excluído do certame.
- 4. Esse Edital e seus Anexos encontram-se afixados no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal de Lagoa dos Três Cantos e publicados no site www.lagoa3cantos.rs.gov.br
- 5. O acompanhamento e cumprimento deste e dos demais editais do Processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar 2023 é de inteira responsabilidade do candidato.



Prefeitura Municipal de Lagoa dos Três Cantos Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lagoa dos Três Cantos – C O M D I C A Lei Municipal nº 1338/2019





Lagoa dos Três Cantos, 01 de junho de 2023.

Alesandra Savadinstzky Freitag
Presidente COMDICA

Registre-se, publique-se, encaminhe-se Cópia ao Ministério Público, cumpra-se.



Prefeitura Municipal de Lagoa dos Três Cantos Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lagoa dos Três Cantos – C O M D I C A Lei Municipal nº 1338/2019





PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

RELATÓRIO FINAL DE INSCRIÇÕES E CANDIDATURAS HOMOLOGADAS ANEXO I DO EDITAL № 004/2023 - 01/06/2023

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO
01	SIMONE SAATKAMP BAUER
02	ANDREIA JOHANN KOGLER
03	MILTON LUIZ NASCIMENTO TEIXEIRA
05	IVANICE MARTA SCHU
06	ANELISE MARIA SCHUMANN
07	NERLI GOR <mark>ETE</mark> DUARTE MACIEL
08	BEATRIZ BOHN MULLER
09	SIZETE TERESINHA KEIL
11	CIRLENE MARIA BERRES ECKSTEIN
12	VERA CECILIA KIRST SCHEFFEL
13	DUANA FERRARI KUHN
14	ADRIANE DENIZE BARTZ

Observação: Mesmo estando devidamente homologada a candidata Duana Ferrari Kuhn - inscrição nº 13, protocolou requerimento de desistência do pleito no dia 25 de maio de 2023.